ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 355/2025/CBMSC, de 18 de junho de 2025.

Institui a Espada de Coronel do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina
(CBMSC).

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA (CBMSC), EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, alicerçado na Lei
Complementar n° 724, de 18 de julho de 2018, nos arts. 9º e 14 do Decreto nº 2.497, de 29 de
setembro de 2004, e de acordo com o processo nº CBMSC 00012221/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a espada de Coronel Bombeiro Militar (BM), conforme especificação constante no
Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º A espada de Coronel BM, símbolo da autoridade do oficial do último posto, será
confeccionada com bainha industrializada na cor preta, com acabamento brilhante, guarnições
douradas, encaixe para suporte de guia de espada, lâmina reta em aço inoxidável forjada,
usinada, temperada e adamascada, cabo vermelho com filetes trançados dourados e cabeça de
águia sobre copo vazado, no interior do qual estará inserido, em alto-relevo e na cor dourada, o
Brasão de Armas da República Federativa do Brasil.

Art 3° O porte da espada será facultativo aos oficiais no posto de Coronel BM.

Parágrafo único. O uso se dará conforme o previsto no art. 26, alínea “g”, do Decreto nº 2.497, de
29 de setembro de 2004.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua eficácia à
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.

 Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Subcomandante-Geral do CBMSC

Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
22

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

11
3L

R
5J

.

2

http://server03.pge.sc.gov.br/LegislacaoEstadual/2004/002497-005-0-2004-003.htm
http://server03.pge.sc.gov.br/LegislacaoEstadual/2004/002497-005-0-2004-003.htm

ANEXO I
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - ESPADA CORONEL BM

Objetivo Especificar as características e medidas necessárias a serem

seguidas pelas empresas para o fornecimento da espada de Coronel
BM.

Elaboração BM-4
Classificação Material permanente
Código Item 106798002
Versão Primeira

COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: Espada de Coronel com Bainha e Acessórios.
1. Guarda-mão
1.1 Copo: Aço inoxidável AISI 304, com 1,5 mm de espessura, forjado, cortado a laser, com frisos
estampados a frio e brasão da República em alto-relevo, banhado a ouro 24 quilates, com
acabamento polido brilhante.
1.2 Parafuso da cobertura: Aço inoxidável AISI 304, banhado a ouro 24 quilates.
1.3 Cobertura do cabo: Latão ASTM B36, fundido em cera perdida, banhado a ouro 24 quilates,
com efígie de Fênix e adornos de flama, com acabamento polido brilhante.
1.4 Porca do cabo: Porca autotravante M5 em aço inoxidável AISI 304.
1.5 Cabo: ABS pigmentado na cor vermelha, com injeção de alto impacto, adornado com peças
em aço inoxidável e latão banhado a ouro 24 quilates, fixadas por rebites de repuxo, com
acabamento polido brilhante.
1.6 Anel do cabo: Aço inoxidável AISI 304, banhado a ouro 24 quilates.

2. Lâmina
Material: Aço inoxidável AISI 420, com 5 mm de espessura, laminado a quente, temperado e
revenido, com acabamento polido brilhante e gravação adamascada em baixo-relevo por corrosão
química.
2.1 Amortecedor: Borracha de PVC na cor preta, fabricado por injeção de alto impacto, com
acabamento natural.
2.2 Gravação: Desenho adamascado em baixo-relevo, feito por corrosão química, com
acabamento polido brilhante.
2.3 Canal: Dois canais opostos e descentralizados, com 4 mm de largura cada, com acabamento
polido brilhante.

3. Bainha
Material: ABS preto, fabricado por injeção de alto impacto, com dois canais em cada lado,
acabamento polido brilhante, contendo medalhas e adornado com três folhas de carvalho em latão
ASTM B36, fundidas em cera perdida, banhadas a ouro 24 quilates e com acabamento polido
brilhante.

3.1 Bocal: Conjunto de cinco peças, composto por tubo oblongo de latão, boqueta, zarelho com

P
ág

. 0
2

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
22

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

11
3L

R
5J

.

3

suporte de argola, argola e uma medalha, unidos por solda prata 56%. Material: Latão ASTM B36,
com processo de extrusão a frio, banhado a ouro 24 quilates e acabamento polido brilhante.
3.1.1 Boqueta: Peça de acabamento para a entrada da lâmina, contendo pino de trava da espada
na bainha; material: latão ASTM B36, fundido em cera perdida, banhado a ouro 24 quilates, com
acabamento polido brilhante.
3.1.2 Anel com suporte de argola: Peça de acabamento para suporte da argola, em latão ASTM
B36, fundida em cera perdida, banhada a ouro 24 quilates, com acabamento polido brilhante.
3.1.3 Argola: Fixada por pressão, sem solda, garantindo mobilidade e evitando desgaste do
banho; material: latão ASTM B36, fabricada por usinagem, banhada a ouro 24 quilates e com
acabamento polido brilhante.

3.2 Meio: Conjunto de cinco peças, composto por tubo oblongo de latão, zarelho, argola e duas
medalhas; material: latão ASTM B36, fabricado por extrusão a frio, banhado a ouro 24 quilates,
com acabamento polido brilhante.
3.2.1 Anel sem suporte de argola: Peça de acabamento para suporte de argola, em latão ASTM
B36, fundida em cera perdida, banhada a ouro 24 quilates e com acabamento polido brilhante.

3.3 Ponteira: Conjunto de três peças, composto por tubo oblongo de latão, uma medalha e uma
ponta; material: latão ASTM B36, fabricado por extrusão a frio, com solda prata e banho de ouro
24 quilates, acabamento polido brilhante.
3.3.1 Ponta da bainha: Peça de acabamento da extremidade da bainha, adornada com figura de
asa; material: latão ASTM B36, fundido em cera perdida, banhado a ouro 24 quilates, com
acabamento polido brilhante.

4. Capa Protetora
Material: Poliéster 600 rip-stop, com reforço em courvin e suporte para certificado, contendo duas
camadas de resina acrílica.

5. Dimensões
São fornecidos três tamanhos: 0,9 m; 1,0 m; e 1,12 m, conforme denominação baseada na norma
NEBT 307 do Exército Brasileiro, considerando a espada embainhada, medida da cobertura até a
ponteira. Por se tratar de uma variação da espada do Exército, a cobertura com efígie apresenta
acréscimo de 1 cm.

5.1 Tamanho 0,9 m: Guarda-mão de 14 cm, lâmina de 74 cm, bainha de 77 cm, totalizando 91 cm.
5.2 Tamanho 1,0 m: Guarda-mão de 14 cm, lâmina de 84 cm, bainha de 87 cm, totalizando 101
cm.
5.3 Tamanho 1,12 m: Guarda-mão de 14 cm, lâmina de 94 cm, bainha de 99 cm, totalizando 113
cm.

P
ág

. 0
3

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
22

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

11
3L

R
5J

.

4

Figura 1 - Visão Geral da Espada

Figura 2 - Comprimento da espada

P
ág

. 0
4

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
22

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

11
3L

R
5J

.

5

Figura 3 - Copo Imperial

Figura 4 - Guarda-mão                 Figura 5 - Dorso                       Figura 6 - Copo com o brasão

Figura 7 - Bocal da Bainha          Figura 8 - Meio da Bainha        Figura 9 - Ponteira da Bainha

P
ág

. 0
5

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
22

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

11
3L

R
5J

.

6

Figura 10 - Detalhes do desenho arabescado na lâmina.
Obs.: No espaço delimitado pelo círculo deverá ser o Brasão do CBMSC

Figura 11 - Brasão do CBMSC

P
ág

. 0
6

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

12
22

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

11
3L

R
5J

.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: D113LR5J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 18/06/2025 às 14:10:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMjIyMV8xMjIyMl8yMDI1X0QxMTNMUjVK ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00012221/2025 e o código
D113LR5J ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.